

**BOSNA I HERCEGOVINA**  
*Konkurencijsko vijeće*



**БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА**  
*Конкуренцијски савјет*

**Закључак о одбацавању Пријаве концентрације привредних субјеката  
Coca-Cola HBC В-Н и Аргета д.о.о. Сарајево**

**Сарајево  
децембар, 2013. године**



Број: 02-26-1-29- 12 -II/13  
Сарајево, 27.12. 2013.године

На основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (2), а у вези са члановима 12. и 14. Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05, 76/07 и 80/09), а рјешавајући по Пријави концентрације привредних субјеката Соса-Солa НВС В-Н д.о.о. Сарајево, Мостарско раскршће бб, Хаџићи и Аргета д.о.о. Сарајево, друштво са ограниченом одговорношћу, Доњи Хаџићи 138, 71000 Сарајево, поднесеној путем опуномоћеника адвоката Бранка Марића и Езмане Турковић, Марић & Цо Адвокатско друштво д.о.о., Мехмеда Спахе 26, 71000 Сарајево, запримљеној дана 25.10.2013. године под бројем: 02-26-1-29-II/13, Конкуренцијски савјет Босне и Херцеговине, на 77. (седамдесетседмој) сједници одржаној дана 27.12.2013. године, донио је

### **ЗАКЉУЧАК**

1. Одбацује се Пријава концентрације привредног субјекта Соса-Солa НВС В-Н д.о.о. Сарајево, Мостарско раскршће бб, Хаџићи и привредног субјекта Аргета д.о.о. Сарајево, друштво са ограниченом одговорношћу, Доњи Хаџићи 138, 71000 Сарајево, ради непостојања обавезе пријаве концентрације у смислу члана 14. став (1) Закона о конкуренцији.
2. Овај Закључак биће објављен у „Службеном гласнику БиХ“, службеним гласницима ентитета и Брчко дистрикта Босне и Херцеговине.

### **Образложење**

Конкуренцијски савјет Босне и Херцеговине (даље у тексту: Конкуренцијски савјете) дана 25.10.2013. године под бројем: 02-26-1-29-II/13, је запримио Пријаву концентрације (даље у тексту: Пријава) од стране привредних субјеката Соса-Солa НВС В-Н д.о.о. Сарајево, Мостарско раскршће бб, Хаџићи (даље у тексту: Соса-Солa НВС В-Н) и Аргета д.о.о. Сарајево, друштво са ограниченом одговорношћу, Доњи Хаџићи 138, 71000 Сарајево (даље у тексту: Аргета Сарајево или означени заједно као: Подносиоци пријаве) поднесу путем опуномоћеника адвоката Бранка Марића и Езмане Турковић, Марић & Цо Адвокатско друштво д.о.о., Мехмеда Спахе 26, 71000 Сарајево, којом су Подносиоци пријаве, стекли већинско учешће у привредном субјекту Екопак РС - друштво за поступање са амбалажним отпадом д.о.о., Слатинска 8, 78000 Бања Лука (даље у тексту: Екопак РС).

Конкуренцијски савјет је увидом у достављену документацију утврдио да Пријава није комплетна те је затражио допуну података актом број: 02-26-1-29-1-II/13 од 22.11.2013. године и актом број: 02-26-1-29-4-II/13 од 11.12.2013. године.

Подносиоци пријаве су предметну Пријаву допунили поднеском број: 02-26-1-29-2-II/13 од дана 29.11.2013. године и поднеском број: 02-26-1-29-5-II/13 од 16.12.2013. године.

Конкуренцијски савјет је такође затражио податке и од трећих лица, односно, акт број: 02-26-1-29-6-II/13 од 19.12.2013. године упућен је Фонду за заштиту животне средине и енергетске

ефикасности и акт број: 02-26-1-29-7-П/13 од 19.12.2013. године упућен Фонду за заштиту околиша Федерације Босне и Херцеговине.

Тражени подаци достављени су актом број: 02-26-1-29-10-П/13 од 26.12.2013. године и актом број: 02-26-1-29-11-П/13 од 27.12.2013. године.

По пријему документације Конкурнцијски савјет је утврдио Пријаву комплетном и издао Потврду о пријему комплетне и уредне Пријаве, у складу са чланом 30. став (3) Закона о конкуренцији (даље у тексту: Закон), дана 24.12.2013. године, под бројем: 02-26-1-29-8-П/13.

Подносиоци пријаве су у складу с чланом 30. став (2) Закона у истој навели да Пријаву нису поднијели нити имају намјеру подносити овлашћеним тијелима за оцјену концентрације изван територије Босне и Херцеговине.

Конкурнцијски савјет у поступку оцјене допуштености предметне концентрације је утврдио слједеће чињенице:

Пријава концентрације је поднесена у законом прописаном року, у смислу члана 16. став (1) Закона о конкуренцији.

Увидом у достављену документацију утврђено је слједеће:

## **1. Учесници концентрације**

Учесници концентрације су привредни субјекти Соса-Солa НВС В-Н д.о.о. Сарајево, Мостарско раскршће бб, Хаџићи, Аргета д.о.о. Сарајево, друштво са ограниченом одговорношћу, Доњи Хаџићи 138, 71000 Сарајево и привредни субјекат ЕКОПАК – друштво за поступање са амбалажним отпадом д.о.о Сарајево, Змаја од Босне 7-7а, 71000 Сарајево.

### **1.1. Привредни субјекат Соса-Солa НВС В-Н**

Привредни субјекат Соса-Солa НВС В-Н д.о.о. Сарајево, Мостарско раскршће бб, Хаџићи, регистрован је у Општинском суду у Сарајеву под бројем 65-01-0806-09 (стари број: 1-17278), са уговореним основним капиталом од (..)\*<sup>1</sup> КМ и у (..)\*% је власништву привредног субјекта СС Beverages Holding II В.В., Naritaweg 165, 1043 ВВ Амстердам, Холандија.

Привредни субјекат Соса-Солa НВС В-Н, као дио групе Соса-Солa Hellenic, дјелује на тржишту производње и продаје безалкохолних напитака у Босни и Херцеговини од 1996. године. Привредни субјекат Соса-Солa НВС В-Н као овлаштена пунионица The Соса-Солa Company производи и дистрибуира асортиман робних марки: Соса-Солa, Соса-Солa Zero, Fanta, Sprite, Сарру, Сарру Темпо, Next i Burn, те домаћу робну марку Олимпија.

Привредни субјекат Соса-Солa НВС В-Н посједује (..)\*% удјела у привредном субјекту ЕКОПАК.

### **1.2. Привредни субјекат Аргета Сарајево**

Привредни субјекат Аргета д.о.о. Сарајево, друштво са ограниченом одговорношћу, Доњи Хаџићи 138, 71000 Сарајево уписан је у судски регистар Општинског суда у Сарајеву под бројем 65-01-0595-12, са основним капиталом од (..)\* КМ и у (..)\*% је власништву привредног субјекта Дрога Колинска, Живилска индустрија д.д Љубљана, Колинска цеста, Љубљана, Република Словенија.

---

<sup>1</sup> (..)\* - Подаци представљају пословну тајну

Привредни субјекат Аргета Сарајево дјелује на тржишту производње и продаје конзервиране хране у Босни и Херцеговини.

Привредни субјекат Аргета Сарајево нема повезана друштва у Босни и Херцеговини.

### **1.3. Привредни субјекат ЕКОПАК**

Привредни субјекат ЕКОПАК – Друштво за поступање са амбалажним отпадом д.о.о Сарајево, Змаја од Босне 7-7а, Објекат ОЗ, 71000 Сарајево, уписан је у Општинском суду у Сарајеву под бројем: 65-01-0397-11, ЈИБ: 4201654990000.

Оснивачи привредног субјекта ЕКОПАК су привредни субјекти:

- АРГЕТА д.о.о. Сарајево, Доњи Хаџићи 138, 71000 Сарајево,
- ORBICO д.о.о. Сарајево, Лужанско поље 7, 71000 Сарајево,
- БИХАЋКА ПИВОВАРА д.д. Бихаћ, Виничка бб, 77000 Бихаћ,
- ВИОЛЕТА д.о.о. Томиславград, Коло бб, 80240 Коло,
- БАЊАЛУЧКА ПИВАРА а.д. Бања Лука, Слатинска 8, 78000 Бања Лука,
- Соса-Сола НВС В-Н д.о.о. Сарајево, Мостарско раскршће бб, 71240 Хаџићи,
- БИМАЛ д.д. Брчко, Бијељинска 9, 76100 Брчко дистрикт.

Наведени оснивачи имају исто учешће у привредном субјекту ЕКОПАК који износи (..)\*<sup>2</sup>% односно (..)\* КМ основног капитала.

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта ЕКОПАК су управљање амбалажом и амбалажним отпадом.

Привредни субјекат ЕКОПАК (..)\*% је власник и оснивач привредног субјекта Екопак РС.

### **1.4. Привредни субјекат Екопак РС – предмет концентрације**

Привредни субјекат Екопак РС – Друштво за поступање са амбалажним отпадом д.о.о, Слатинска 8, Бања Лука уписан је у Окружном привредном суду у Бања Луци под бројем: 57-01-0012-13, ЈИБ: 4403532080004.

Оснивач и власник привредног субјекта Екопак РС јесте привредни субјекат ЕКОПАК са уплаћеним капиталом од (..)\* КМ.

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта Екопак РС су управљање амбалажом и амбалажним отпадом.

Привредни субјекат Екопак РС нема повезана друштва у Босни и Херцеговини.

## **2. Правни основ и правни облик концентрације**

Као правни основ ове концентрације Подносиоци пријаве су доставили „Уговор о преносу удјела у друштву Екопак РС – Друштво за поступање са амбалажним отпадом д.о.о.“ (у даљем тексту: Уговор) потписан дана 17.10.2013. године у Сарајеву од стране привредних субјеката Соса-Сола НВС В-Н, Аргета Сарајево и ЕКОПАК.

---

<sup>2</sup> (..)\* - Подаци представљају пословну тајну

Увидом у достављени Уговор утврђено је да привредни субјекат ЕКОПАК као оснивач и власник ((..)\*<sup>3</sup>%) привредног субјекта Екопак РС преноси на друга два привредна субјекта – Соса-Солa НВС ВН и Аргета Сарајево по (..)\*% учешћа у основном капиталу привредног субјекта Екопак РС.

У складу са напријед наведеним, а на основу члана 12. став (1) тачка б) под 1. Закона, правни облик концентрације је стицање контроле једног или више привредних субјеката (привредни субјекти Соса-Солa НВС В-Н и Аргета Сарајево) над другим привредним субјектом (привредним субјектом Екопак РС) куповином већине учешћа основног капитала.

### 3. Правни оквир оцјене концентрације /трансакције

Конкурентски савјет је у провођењу поступка оцјене допуштености предметне концентрације примјенио одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта („Службени гласник БиХ“, бр. 18/06 и 34/10), те Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрације привредних субјеката („Службени гласник БиХ“, број 34/10).

### 4. Обавеза пријаве концентрације

Обавеза пријаве концентрације привредних субјеката, у смислу члана 14. став (1) тачке а) и б) Закона, постоји ако укупни годишњи приходи учесника концентрације остварени продајом роба и/или услуга на свјетском тржишту износе 100.000.000,00 КМ, по завршном рачуну у години која је претходила предметној концентрацији, и да укупан приход сваког од најмање два привредна субјекта учесника концентрације остварен продајом роба и/или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износи најмање 8.000.000,00 КМ, или ако је заједничко тржишно учешће учесника концентрације на релевантном тржишту веће од 40,0%.

Укупни остварени годишњи приходи привредних субјеката учесника предметне концентрације на дан 31.12.2012. године износили су:

Табела 1.

Укупни приход (КМ)	Соса-Солa НВС В-Н	Аргета Сарајево	ЕКОПАК	Екопак РС
Босна и Херцеговина	(..)*	(..)*	(..)*	-
Свијет	(..)*	(..)*	-	-

Извор: подаци из Пријаве

Привредни субјекат Екопак РС у 2012. години није остваривао приходе док је приход од продаје учинака привредног субјекта ЕКОПАК износио (..)\* КМ од чега је (..)\* КМ приход повезаним правним лицима.

### 5. Релевантно тржиште концентрације

Релевантно тржиште концентрације, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4. и 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа/услуга које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта у производном смислу, релевантно тржиште обухвата све производе и/или услуге које потрошачи и/или корисници

<sup>3</sup> (..)\* - Подаци представљају пословну тајну

сматрају међусобно замјењивим, под прихватљивим условима, имајући у виду посебно њихове битне карактеристике, квалитет, уобичајену намјену, начин употребе, услове продаје и цијене.

Према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у географском смислу обухвата цјелокупну или дио територије Босне и Херцеговине на којем привредни субјекат дјелује у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима и који то тржиште битно разликује од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Узимајући у обзир претежне регистроване дјелатности привредног субјекта Екопак РС који је у овом случају предмет концентрације, релевантно тржиште производа и/или услуга у конкретном случају је тржиште управљања амбалажним отпадом.

Обзиром да привредни субјекти, учесници концентрације дјелују на цијелој територији Босне и Херцеговине, под релевантним географским тржиштем сматраће се тржиште Босне и Херцеговине.

Слиједом наведеног, под релевантним тржиштем предметне концентрације сматраће се тржиште управљања амбалажним отпадом на територији Босне и Херцеговине.

### 5.1. Анализа релевантног тржишта

Обзиром да у Босни и Херцеговини не постоје прецизне анализе о количини амбалаже пласиране на тржишту, Подносиоци пријаве дошли су до процјене количине амбалаже у Босни и Херцеговини узевши у обзир два параметра на основу којих се и ради анализа а то су: број становника и висина националног дохотка, односно куповне моћи становништва, који купују производе у амбалажи.

Табела 2.

Р.бр.	Земља	ГДП номинални	ГДП куповна моћ становништва	Број становника	Амбалажа по становнику (кг)
1.	Словенија	28.396	27.589	2.000.000	160
2.	Босна и Херцеговина	4.461	9.597	4.000.000	72

Извор: подаци из Пријаве; компаративна анализа података за Словенију и Босну и Херцеговину

Број становника у Босни и Херцеговини према посљедњем попису становништва износи 3.791.622, и ако сваки становник годишње генерише 72 кг амбалаже долази се до податка да се годишње на тржиште Босне и Херцеговине пласира 272.996 тона амбалаже.

Према подацима Фонда за заштиту околиша Федерације Босне и Херцеговине, овој институцији је пријављено 18.552 тона и од ове количине издата су Рјешења о плаћању накнада за 16.110 тона, јер су 2.442 тоне рапортиране од стране малих обвезника који према Правилнику немају обавезу плаћања.

Фонд за заштиту животне средине и енергетску ефикасност Републике Српске потврдио је да у Републици Српској не постоји овлаштени оператер система, те да су укупне пријављене количине амбалаже пласиране на територији Републике Српске у току 2012. године износиле 26.836 тона.

Од (..)\*<sup>4</sup> потписаних уговора са произвођачима, увозницима, пуниоцима, дистрибутерима и трговцима привреном субјекту ЕКОПАК је у 2012. години пријављено укупно (..)\* тона амбалаже стављене на територију Федерације Босне и Херцеговине.

Полазећи од процјене да се на територији Федерације Босне и Херцеговине пласира 2/3 од укупне амбалаже тржишта Босне и Херцеговине Подносиоци пријаве долазе до процјене да се на територији Федерације Босне и Херцеговине годишње пласира око 190.000 тона амбалаже што би онда значило да тржишно учешће привредног субјекта ЕКОПАК на тржишту управљања амбалажним отпадом износи око 25,0%.

## **6. Оцјена концентрације**

Према подацима из Пријаве (Табела 1.) учесници концентрације нису испунили услов укупног годишњег прихода, у смислу члана 14. став (1) тачка б) Закона.

Такође, у смислу напријед наведеног, учесници концентрације нису испунили ни услов да је њихово заједничко тржишно учешће на релевантном тржишту веће од 40,0% обзиром да привредни субјекти Соса-Сола НВС В-Н и Аргета Сарајево нису присутни на напријед дефинисаном релевантном тржишту.

На основу напријед наведеног, утврђено је да привредни субјекти Соса-Сола НВС В-Н и Аргета Сарајево нису били обавезни поднијети Пријаву концентрације у смислу члана 14. Закона, те је одлучено као у диспозитиву.

## **7. Административна такса**

Подносилац пријаве на овај закључак, у складу са чланом 2. Тарифни број 108. тачка ц) Одлуке о административним таксама у вези са процесним радњама пред Конкурентијским савјетом („Службени гласник БиХ“, бр. 30/06 и 18/11) је дужан платити административну таксу у укупном износу од 1.000,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

## **8. Поука о правном лијеку**

Против овог Закључка није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објаве овог Закључка.

**Предсједник**

**Гордан Распудић**

---

<sup>4</sup> (..)\* - Подаци представљају пословну тајну